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ACTA DE ACEPTACIÓN DE OFERTA               

LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA Nº 004 DE 2023            

PATRIMONIO AUTÓNOMO HOCOL 2022 

CONTRIBUYENTE: HOCOL S.A. 

 

FIDUPREVISORA S.A., como vocera y administradora del PATRIMONIO AUTÓNOMO HOCOL 
2022, considerando que mediante Licitación Privada Abierta Nº 004 de 2023, la cual tiene por 
objeto REALIZAR LA EJECUCIÓN DE LOS PROYECTOS: 
1. “DOTACIÓN DE MENAJE, UTENSILIOS Y EQUIPOS DE COCINA EN LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE PLANADAS TOLIMA” 
2. “DOTACIÓN DE MENAJE, UTENSILIOS Y EQUIPOS DE COCINA EN LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE ATACO TOLIMA” 
3. “DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
OFICIALES DEL MUNICIPIO DE DOLORES DEPARTAMENTO DEL TOLIMA” 
 
Procede a expedir la siguiente acta de aceptación de oferta, previas las siguientes: 

CONSIDERACIONES 

1. El día dos (02) de marzo de 2023, se dio apertura a la Licitación Privada Abierta Nº 004 de 
2023, cuyo objeto es: REALIZAR LA EJECUCIÓN DE LOS PROYECTOS: 

1.  “DOTACIÓN DE MENAJE, UTENSILIOS Y EQUIPOS DE COCINA EN LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE PLANADAS TOLIMA” 
2.  “DOTACIÓN DE MENAJE, UTENSILIOS Y EQUIPOS DE COCINA EN LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE ATACO TOLIMA” 
3. “DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

OFICIALES DEL MUNICIPIO DE DOLORES DEPARTAMENTO DEL TOLIMA” 
 

2. Posteriormente, el día diecisiete (17) de marzo de 2023, fecha máxima para la presentación 
de ofertas, se recibieron las siguientes propuestas:  

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 
CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE 3 

PONDERABLES 

1 

 
 
 
 
 

 

DOTAESCOL SAS 
 
 
 
 

N/A 

(4) Correos 
recibidos el 

16/03/2023: 
 

10:45 a.m. 
10:45 a.m. 
10:45 a.m. 

Recibido en 
término  

Recibido en 
término  

 
 
 

Recibido en 
término 
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Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 
CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE 3 

PONDERABLES 

 
 
 
 
 
 
 

17 de 
marzo de 

2023 
09:00 
a.m.  

10:45 a.m. 

2 

JOSE SADY SUAVITA 
ROJAS 

 
 

N/A 
  
 

(4) Correos 
recibidos el 

16/03/2023: 
 

3:08 p.m. 
3:09 p.m. 
3:09 p.m. 
3:10 p.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 
 

Recibido en 
término 

3 

 
 

INDUSTRIAS CRUZ 

HERMANOS SA 

 

 

 

N/A 

(5) Correos 
recibidos el 

16/03/2023: 
 

6:26 p.m. 
6:28 p.m. 
6:30 p.m. 
6:34 p.m. 
6:34 pm. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 
 
 
 

Recibido en 
término 

4 

 
 
 
 

UNIÓN TEMPORAL 
IMLUCENA  

 
 
 
 
 

IMPORTADORA Y 
DISTRIBUIDORA DE 
COLOMBIA - 
IMDICOL LTDA 60% 
  
MUEBLES 
ESCOLARES LUCENA 
SAS 40% 

  
  

(5) Correos 
recibidos el 

17/03/2023: 
 

6:52 a.m. 
6:54 a.m. 
7:01 a.m. 
7:09 a.m. 
7:53 a.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 

 

Recibido en 

término 

5 

RAFAEL BEJARANO 
GUALDRON Y/O 

SOLUCIONES 
EDUCATIVAS  

 
 

N/A 

(4) Correos 
recibidos el 

17/03/2023: 
 

6:58 a.m. 
6:58 a.m. 
7:00 a.m. 
7:00 a.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 
 
 
 

Recibido en 
término 
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Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 
CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE 3 

PONDERABLES 

6 

 
 
 

UNION TEMPORAL 
AULAS Y 

RESTAURANTES 
ESCOLARES 

 
 

INDUSTRIAS METAL 
MADERA S.A. 
INMEMA S.A. 70% 
  
CORPORACION PARA 
LA GESTION DEL 
DESARROLLO 
HUMANO 
FILANTROPOS 30% 

  
  

(8) Correos 
recibidos el 

17/03/2023: 
 

7:44 a.m. 
8:00 a.m. 
8:17 a.m. 
8:24 a.m. 
8:32 a.m. 
8:37 a.m. 
8:50 a.m. 
8:57 a.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 
 
 
 
 

Recibido en 
término 

7 

COLOMBIA 
CONSTRUCCIONES Y 

DISEÑOS SAS – 
COLCONDI SAS 

 
 

N/A 

(4) Correos 
recibidos el 

17/03/2023: 
 

8:13 a.m. 
8:16 a.m. 
8:17 a.m. 
8:36 a.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 
 
 
 

Recibido en 
término 

8 

UNION TEMPORAL 
CONSTRUSERLE 

 
 
 

COMERCIALIZADORA 
SERLE.COM 63% 
  
 J.O 
CONSTRUCTORA & 
COMERCIALIZADORA 
SAS 37% 

  

(5) Correos 
recibidos el 

17/03/2023: 
 

8:15 a.m. 
8:16 a.m. 
8:20 a.m. 
8:44 a.m. 
9:12 a.m. 

Recibido en 
término y un 

correo 
extemporáneo 

* 

Recibido en 
término 

 
 
 
 
 

Recibido en 
término 

9 

TALENTO 
COMERCIALIZADORA 

S.A. 
 
 
 

 

(5) Correos 
recibidos el 

17/03/2023: 
 

8:43 a.m. 
8:43 a.m. 
8:55 a.m. 
9:00 a.m. 
9:02 a.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 
 
 

Recibido en 
término y un 

correo 
extemporáneo 

* 
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Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 
CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE 3 

PONDERABLES 

10 FF SOLUCIONES S.A. N/A 

(1) Correos 
recibidos el 

17/03/2023: 
 

8:54 a.m. 

Recibido en 
término 

---------- 

 
 
 
 

 

----------- * 

 

*Durante la audiencia se hacen las siguientes aclaraciones: 

• El P8 UNION TEMPORAL CONSTRUSERLE allega un correo extemporáneo a las 9:12 a.m. 

del 17 de marzo de 2023, contentivo de requisitos habilitantes, el cual no será evaluado 

conforme al numeral 4.1 REGLAS PARA LA PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS: 

“4.1 REGLAS PARA LA PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS 

(…) 

f. Las propuestas que se reciban después de la fecha y hora máxima establecida 

en el cronograma, o por un medio diferente a los fijados para su entrega, serán 

consideradas como extemporáneas, por lo tanto, no serán aceptadas, y no 

serán objeto de verificación ni evaluación.” 

 

• El P9 TALENTO COMERCIALIZADORA S.A. allega un correo extemporáneo a las 9:02 a.m. 

del 17 de marzo de 2023, contentivo de requisitos habilitantes, el cual no será evaluado 

conforme al numeral 4.1 REGLAS PARA LA PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS: 

“4.1 REGLAS PARA LA PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS 

(…) 

f. Las propuestas que se reciban después de la fecha y hora máxima establecida 

en el cronograma, o por un medio diferente a los fijados para su entrega, serán 

consideradas como extemporáneas, por lo tanto, no serán aceptadas, y no 

serán objeto de verificación ni evaluación.” 
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• El P10 FF SOLUCIONES S.A. allega únicamente un correo a las 8:54 a.m. del 17 de marzo 

de 2023, contentivo de requisitos habilitantes, razón por la cual se dará aplicación al 

numeral 5.6. Causales de Rechazo literales m y n: 

“5.6. CAUSALES DE RECHAZO 

m. Cuando el proponente no presente junto con la propuesta técnica la oferta 

económica y la experiencia mínima habilitante. 

n. Cuando el proponente no presente junto con la propuesta los requisitos 

ponderables.” 

Por ende y con base a lo anterior se rechaza de plano y durante la audiencia la propuesta 

allegada por P10 FF SOLUCIONES S.A. 

 

3. Teniendo en cuenta lo anterior, una vez efectuada la evaluación de requisitos habilitantes y 
ponderables por parte del comité evaluador, se presentó el siguiente resultado: 

CONSOLIDADO INFORME DEFINITIVO DE EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES: 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

P1 DOTAESCOL S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

P2 JOSÉ SADY SUAVITA ROJAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

P3 INDUSTRIAS CRUZ HERMANOS SA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

P4 UNIÓN TEMPORAL IMLUCENA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

P5 
RAFAEL BEJARANO GUALDRON Y/O 

SOLUCIONES EDUCATIVAS 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

P6 
UNION TEMPORAL AULAS Y 
RESTAURANTES ESCOLARES 

NO CUMPLE/ 
RECHAZADO 

CUMPLE CUMPLE RECHAZADO 

P7 COLCONDI S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

P8 UNION TEMPORAL CONSTRUSERLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

P9 TALENTO COMERCIALIZADORA S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

 
CONSOLIDADO INFORME DEFINITIVO DE EVALUACIÓN REQUISITOS PONDERABLES: 

 

Debido a lo anterior, se obtuvo el primer orden de elegibilidad, obteniendo el siguiente 

resultado: 
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LUGAR No. PROPONENTE PROPONENTE 

 

PUNTAJE 

1 P3 INDUSTRIAS CRUZ HERMANOS S.A. 99,968 

2 P8 UNIÓN TEMPORAL CONSTRUSERLE 99,832 

3 P2 JOSE SADY SUAVITA ROJAS 99,821 

4 P7 
COLOMBIA CONSTRUCCIONES Y DISEÑOS S.A.S. - COLCONDI 

S.A.S. 
95,850 

5 P5 RAFAEL BEJARANO GUALDRÓN 89,889 

 

Que, conforme a lo plasmado en la presente acta, el Patrimonio Autónomo, dentro de la 

Licitación Privada Abierta Nº 004 de 2023, cuyo objeto es REALIZAR LA EJECUCIÓN DE LOS 

PROYECTOS: 

1. “DOTACIÓN DE MENAJE, UTENSILIOS Y EQUIPOS DE COCINA EN LAS INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE PLANADAS TOLIMA” 

2. “DOTACIÓN DE MENAJE, UTENSILIOS Y EQUIPOS DE COCINA EN LAS INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE ATACO TOLIMA” 

3. “DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES 

DEL MUNICIPIO DE DOLORES DEPARTAMENTO DEL TOLIMA” de acuerdo con la recomendación 

del Comité Evaluador y a la instrucción dada por parte del Fideicomitente HOCOL S.A. el día 21 de abril de 

2023 a través de correo electrónico en el cual ordenó: 

 

“ Buenas tardes.  Por medio de la presente se da la instrucción para la aceptación de la 

oferta para el contrato con el ejecutor de la LPA004 de proyectos de dotación de OxI.” 

Por lo anteriormente descrito, esta Entidad: 

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO–ACEPTAR la oferta presentada por el proponente- INDUSTRIAS CRUZ HERMANOS 

S.A., por un valor de CINCO MIL CIENTO SESENTA Y DOS MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y 

DOS MIL TRECIENTOS DIECINUEVE PESOS MCTE ($5.162.672.319,00), incluido el impuesto al 

Valor Agregado IVA, costos, gastos, impuestos, tasas tributos y contribuciones de orden local y 

nacional, utilidad y demás contribuciones a que hubiere lugar. 

 

SEGUNDO–OBJETO DEL CONTRATO: REALIZAR LA EJECUCIÓN DE LOS PROYECTOS: 
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1. “DOTACIÓN DE MENAJE, UTENSILIOS Y EQUIPOS DE COCINA EN LAS INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE PLANADAS TOLIMA” 

2. “DOTACIÓN DE MENAJE, UTENSILIOS Y EQUIPOS DE COCINA EN LAS INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE ATACO TOLIMA” 

3. “DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL 

MUNICIPIO DE DOLORES DEPARTAMENTO DEL TOLIMA” 

 

TERCERO–PLAZO DE EJECUCIÓN: SIEIS (06) meses. 

 

Dada a los veintiún (21) días del mes de abril de dos mil veintitrés (2023). 

 

PUBLIQUESE, 

 

 

 

 

 

CARLOS FERNANDO LÓPEZ PASTRANA 
Representante Legal 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 
PATRIMONIO AUTÓNOMO HOCOL 2022 

 
Elaboró: Laura Corredor-profesional jurídico Obras por Impuestos  
Elaboró: Ricardo Vargas- profesional financiero Obras por Impuestos  
Revisó y aprobó: Yuly Dayana Castro Pardo –coordinadora de negocios obras por impuestos.  
Revisó y aprobó: José Luis Ariza –coordinador jurídico obras por impuestos.  

 


